veri
(Constantin, Georges, Roger, Louis şi Margareta
Bolomey, din partea tatălui) adesea menţionaţi în scriso-
rile ei, alături de numeroase referiri la elevii pe care îi
medita pentru a se susţine pe perioada studiilor, dar şi
pentru a-şi ajuta logodnicul plecat la studii în Germania.

Născut la 4/16 iunie 1890, la Brăila, orfan şi el, dar
de tată, Nae Ionescu era fiul Eugeniei şi al lui
Christache (Hristea) Ionescu, la rândul lui fiu al lui
Stroe Ivaşcu, bunic cu care viitorul filosof şi jurnalist se
mândrea adesea, căci acesta fusese unul dintre repre-
zentanţii ţăranilor în primul divan ad-hoc al Ţării Ro-
mâneşti.